广东省岭南南丁格尔护理研究院

广 东 省 护 理 学 会

关于举办肿瘤慢病管理创新与研究型护理人才研修班暨

2023年年度广东省南丁格尔研究院、广东省护理学会护

理创新发展研究课题中期汇报的通

研究院继教〔2025〕010号

知

各地市护理学会、各医院护理部、各院校：

全球癌症负担逐渐加重，医疗技术的快速发展和患者需求的日益多

样化，肿瘤慢病护士需要不断更新知识结构，掌握最新的护理理念和技

术。科研创新能力不仅是临床护理人员提升自身专业水平的重要手段，

也是推动护理学科进步的根本，在临床工作中逐渐被重视，临床护理人

员提升科研能力的需求日益迫切。广东省岭南南丁格尔护理研究院肿瘤

护理研究与发展委员会联合广东省护理学会举办的广东省继续医学教育项

目“肿瘤慢病管理创新与研究型护理人才研修班”【项目编号：

2025141401002】将于2025年8月29日至8月30日在广州隆重举行，同期举

办2023年广东省护理学会科研项目中期汇报。参会者可获得省级继续医学

教育项目Ⅰ类学分4分，诚挚邀请省内各级医疗机构选派致力于肿瘤慢病

护理科研的业务骨干参加培训，欢迎广大护理同仁踊跃报名。现将具体

要求通知如下：

一、课程特色

本项目依托南丁格尔研究院，具有强大的研究团队，授课内容集中

在科研创新，对科研创新技术的培训具有针对性；授课内容丰富，涵盖

选题策略挖掘、研究设计创新、申报经验分享到实战路径剖析、标书撰

写指导与专利申请实例分享，邀请有丰富研究经历的护理专家讲解，全

方位覆盖科研创新的各个关键环节；授课内容涵盖肿瘤慢病专科最新研

究进展，聚焦国家战略和科技前沿，引导学员以解决护理领域的瓶颈问

题为中心，凝练科学问题，注重实践；优化教学方法、丰富教学手段，

利用多媒体、在线平台、拓展资源，通过项目驱动法、案例/探究式教学

等教学方法，培养学员的创新能力、团结协作能力和独立研究能力；重

视科研反哺教学，创新教学与科研深度整合的机制，将护理科研、护理

创新和应用研究项目等学术成果作为实例应用于教学。

二、授课内容

1. 肿瘤护理人才培养体系的建设与实施；

2. 临床护理研究范式及护理研究的理论和概念背景；

3. 临床大数据驱动的护理科研选题及设计；

4. 中华护理学会科技申报经验；

5. 症状网络在智能症状管理中的应用；

6. 一期临床研究病房的管理和科研分析；

7. 融合与创新：AI在国家自然科学基金项目中的关键角色；

8. 立足临床实践，构建肿瘤遗传护理科学研究体系；

9. 临床护士SCI论文发表路径与经验分享；

10. 国家自然科学基金选题技巧—慢病管理视角；

11. 乳腺癌康复护理研究热点及省自然申报经验分享；

12. 科研项目申报与标书撰写；

13. 广东省南丁格尔研究院、广东省护理学会2023年度立项护理创新

发展研究课题中期项目汇报会。

三、培训对象

1. 广东省南丁格尔研究院、广东省护理学会2023-2024年度立项护理

创新发展研究课题项目负责人或团队成员（参会领取科研项目任务

书）；

2. 南丁格尔研究院护理创新菁英人才培养之研究型护理人才和团

队；

3. 拟申报中华护理学会和广东省护理学会科技奖的科研骨干；

4. 广东省各级医院肿瘤慢病护理管理临床和科研骨干。

四、培训方式、时间和地点

1. 培训方式：线下培训，内容包括理论+考核

2. 培训时间：2025年8月29日至2025年8月30日

3. 培训报道时间和地点：2025年8月29日上午8:00-9:00，中山大学

肿瘤防治中心1号楼23楼国际会议厅门口。

五、报名方式

1. 扫描下方报名二维码，填写报名信息（需提交缴费支付记录作为

报名凭证，请完成缴费后再报名）。

2. 报名截止时间2025年8月22日。

六、培训费用和住宿安排

1.培训费 600 元/人，交通及住宿自理。

2.交费方式：

（1）扫描下方收费二维码填写开票信息并支付（如需公务卡交费，

建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（2）研修班结束一周后，发票将发送到邮箱或手机上，请务必填写

正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

报名二维码 收费二维码

七、学分录入：

请各位学员携带学分卡（实名制）报到，课程结束时授予Ⅰ类学分4

分，不接受IC卡号录入。逾期“卫生科教管理平台”将不进行补授学分，

特此说明。

八、联系方式：肖茂芳 15625165323

广东省岭南南丁格尔护理研究院

广东省护理学会

2025 年 6 月 26 日

附件：

广东省岭南南丁格尔护理研究院暨广东省护理学会

关于 2023 年度科研项目中期汇报的通知

各科研立项项目负责人：

为全面掌握学员科研项目进展，促进项目高质量实施，现就中期

汇报工作安排如下：

一、汇报对象

2023 年度广东省岭南南丁格尔研究院暨广东省护理学会科研立项项

目负责人（共 51人）。

二、汇报要求

1.汇报形式

以文字材料形式汇报项目进展。

2.汇报内容

①项目背景与目标

②已完成工作

③当前存在问题与解决方案

④下一步计划与预期成果

3.材料提交时间

2025年8月15日17:00前，邮件发送至邮箱：xiaomf@sysucc.org.cn

文件命名格式：“单位+姓名+项目名称”。

4.汇报内容需基于实际项目进展，严禁虚构或抄袭。未按时提交

中期考核材料者，将视为自动终止项目。

三、联系方式

肖茂芳，15625165323

	一、课程特色
	二、授课内容
	三、培训对象
	1. 广东省南丁格尔研究院、广东省护理学会2023-2024年度立项护理创新发展研究课题项目负责人或
	2. 南丁格尔研究院护理创新菁英人才培养之研究型护理人才和团队；
	3. 拟申报中华护理学会和广东省护理学会科技奖的科研骨干；
	4. 广东省各级医院肿瘤慢病护理管理临床和科研骨干。
	四、培训方式、时间和地点
	1. 培训方式：线下培训，内容包括理论+考核
	2. 培训时间：2025年8月29日至2025年8月30日
	3. 培训报道时间和地点：2025年8月29日上午8:00-9:00，中山大学肿瘤防治中心1号楼23
	1. 扫描下方报名二维码，填写报名信息（需提交缴费支付记录作为报名凭证，请完成缴费后再报名）。
	2. 报名截止时间2025年8月22日。
	1.培训费 600 元/人，交通及住宿自理。
	2.交费方式：
	一、汇报对象
	三、联系方式